№31RS0018-01-2021-000436-52 Дело № 1-29/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Ракитное Белгородской области 09 июня 2021 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Белашовой Л.П.,

при секретаре Толмачевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Попкова А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника Дьячкова А.Н., подсудимого ФИО2, его защитника Звягинцевой О.В., подсудимого ФИО13, его защитника Покутной И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним специальным образованием, военнообязанного, работающего обработчиком птицы ООО «Белгранкорм», не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ,

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, работающего ООО «Белгранкорм», женатого, имеющего ребенка ФИО3, дата года рождения, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ,

ФИО13, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего упаковщиком ООО «Белгранкорм», военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО1 и ФИО13 приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта и продали немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Также ФИО13 совершил кражу чужого имущества.

Преступления совершены на территории Ракитянского района Белгородской области при таких обстоятельствах.

19.09.2019 года на территории крестьянско-фермерского хозяйства ФИО4, расположенного по 

<

адрес> сотрудниками ОМВД был задержан автомобиль марки «КАМАЗ» с прицепом, в котором обнаружена немаркированная табачная продукция (сигареты) различных наименований. В тот же день по факту перевозки и хранения в целях сбыта вышеуказанных немаркированных табачных изделий (сигарет), возбуждено уголовное дело и изъятые из гражданского оборота сигареты признаны вещественными доказательствами. Указанные табачные изделия помещены для хранения в складское помещение, расположенное на территории АО «Ракитянское транспортное предприятие» по адресу: 

<

адрес>.

В начале ноября 2020 года, но не позднее 13.11.2020, в ходе встречи у ФИО13, ФИО2 и ФИО1, осведомленных о хранении в вышеуказанном складском помещении изъятых из незаконного гражданского оборота немаркированных табачных изделий (сигарет), а также достоверно осведомленных о невозможности законного оборота данной продукции, возник совместный прямой умысел, направленный на приобретение в целях незаконного сбыта указанных немаркированных табачных изделий (сигарет), посредством безвозмездного изъятия и обращения в пользу указанной группы лиц изъятой из незаконного гражданского оборота табачной продукции в целях ее реализации для получения и распределения дохода, а также хранения и перевозки в целях сбыта указанных немаркированных табачных изделий.

Вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой в преступный сговор, ФИО13, ФИО2 и ФИО1 разработали преступный план (схему), в соответствии с которым спланировали тайно проникнуть в указанное складское помещение, безвозмездно изъять немаркированные табачные изделия и осуществить их перевозку на территорию домовладения 

<

адрес>, где в последующем хранить в целях сбыта. Далее они совместно спланировали приискать покупателей на данную продукцию, а полученный в результате указанных действий незаконный доход распределить между собой. 

Реализуя задуманное, действуя по предварительному сговору, направленному на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, ФИО2 и ФИО13, 13.11.2020, около 00 часов 30 минут, а также не подразумевавший об их истинных преступных намерениях и действиях Свидетель №5, на автомобиле марки Део Матиз, государственный регистрационный знак №, прибыли к 

<

адрес>, где по предварительной договоренности в автомобиле ИЖ-27175-036, государственный регистрационный знак №, их ожидал не подразумевавший о преступных намерениях ФИО13, ФИО2 и ФИО1, Свидетель №6 

Далее ФИО13, ФИО2 и ФИО1, а также не подразумевавший об их преступных намерениях Свидетель №5, предварительно распределив действия, проследовали к складскому помещению где, реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, безвозмездно изъяли из складского помещения немаркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации табачные изделия (сигареты), которые погрузили в автомобиль ИЖ-27175-036, под управлением Свидетель №6.

Таким образом, ФИО13, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приобрели в целях сбыта изъятые из гражданского оборота немаркированные табачные изделия (сигареты), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований, не менее указанного ниже количества и стоимости:

NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс) в количестве 5 000 пачек, стоимостью 53,50 рубля за одну пачку;

NZ GOLD QS (ЭнЗэ Голд КьюЭс) в количестве 1 480 пачек, стоимостью 52,50 рубля за одну пачку;

CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек, стоимостью 131 рубль за одну пачку;

FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 990 пачек, стоимостью 78,60 рубля за одну пачку, общей стоимостью перечисленных табачных изделий не менее 561 874 рублей, что является крупным размером.

Приобретенную немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию, ФИО13, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут, на автомобиле марки ИЖ-27175-036, под управлением Свидетель №6, перевезли в целях сбыта на территорию домовладения 

<

адрес>, где разгрузили и в последующем хранили по 11.12.2020. 

В конце ноября – начале декабря 2020 года, но не позднее 05.12.2020, используя разработанную схему реализации немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, ФИО2 и ФИО14, в рамках отведенных ролей, находясь на территории домовладения 

<

адрес>, погрузили в автомобиль Део Матиз, часть незаконно приобретенных в целях сбыта и помещенных на хранение с указанной целью по вышеуказанному адресу немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачных изделий – сигарет, а именно FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 500 пачек.

После чего ФИО2, в дневное время, управляя указанным транспортным средством перевез их в целях сбыта на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где реализовал путем продажи за денежные средства в сумме 15000 рублей (общей стоимостью, исходя из минимальных розничных цен за единицу потребительской упаковки в размере 39300 рублей) Свидетель №2.

05.12.2020, около 16 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках отведенных ролей, находясь на территории домовладения по месту хранения табачных изделий, погрузили в автомобили Део Матиз и ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак №, часть незаконно приобретенных в целях сбыта и помещенных на хранение с указанной целью по вышеуказанному адресу немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачных изделий – сигарет, а именно NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и NZ GOLD QS (ЭнЗэ Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек, после чего в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, управляя указанными транспортными средствами, перевезли их в целях сбыта на участок местности, расположенный вблизи пер. Федутенко 

<

адрес>, где около 17 часов 00 минут реализовали путем продажи за денежные средства в сумме 125 000 рублей, исходя из минимальных розничных цен за единицу потребительской упаковки в размере 266 500 рублей, что является крупным размером, Свидетель №1, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции.

В полном объеме осуществить продажу незаконно приобретенных в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и помещенных для хранения с указанной целью на территорию домовладения 

<

адрес> участники группы в составе ФИО13, ФИО2 и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанные немаркированные табачные изделия были обнаружены и изъяты 11.12.2020 правоохранительными органами.

Таким образом, ФИО13, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с получением дохода от продажи немаркированных табачных изделий (сигарет), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, спланировав незаконные действия по их приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и последующей продаже, достоверно зная, что изъятая сотрудниками правоохранительных органов немаркированная табачная продукция (сигареты) не подлежит гражданскому обороту, приобрели в целях сбыта немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию (сигареты) не менее перечисленного выше количества и наименований, общей стоимостью не менее 561874 рублей, что является крупным размером, часть из которых в количестве 500 пачек с наименованием FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко), 4 000 пачек с наименованием NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс) и 1 000 пачек с наименованием NZ GOLD QS (ЭнЗэ Голд КьюЭс) (общей стоимостью, исходя из минимальных розничных цен за единицу потребительской упаковки в размере 305 800 рублей) реализовали в период времени с конца ноября – начала декабря 2020 года (но не позднее 05.12.2020) по 05.12.2020 на территории пос. Ракитное за денежные средства в общей сумме 140 000 рублей, что является крупным размером, а остальные табачные изделия в целях сбыта хранили по 11.12.2020 на территории домовладения 

<

адрес>

Кроме того, ФИО13 15 февраля 2021 года в 1 часу, проходя мимо хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и, увидев незапертые входные ворота, проник в указанное нежилое помещение. Находясь в помещении хозяйственной постройки, у ФИО13 возник прямой корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО13, в указанное выше время, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил путем свободного доступа из вышеуказанной хозяйственной постройки следующие автозапчасти: задний мост в сборе автомобиля марки «ГАЗ-3102 Волга», стоимостью 2860 рублей, радиатор охлаждения (латунный) автомобиля марки «ГАЗ-3102 Волга», стоимостью 1609 рублей, три алюминиевых клапанных крышки с двигателя «D0826 LF01» (Дэ0826 ЭльЭф01) автомобиля марки «МАН-18232», стоимостью 5000 рублей каждая, две тормозные задние колодки автомобиля марки «ГАЗ-3102 Волга», стоимостью 63 рубля, генератор двигателя «D0826 LF01» (Дэ0826 ЭльЭф01) автомобиля марки «МАН-18232», стоимостью 2601 рубль, амортизатор передней подвески автомобиля «ГАЗ-3102 Волга», стоимостью 137 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев похищенным, ФИО13 с места преступления скрылся, и распорядился имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 22270 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, суду пояснил, что осенью 2020 года, ему, ФИО13 и ФИО15 стало известно, что на складе транспортного предприятия хранятся сигареты. Им было известно о том, что это безакцизные табачные изделия. Они решили похитить сигареты, чтобы потом продать и деньги разделить. С этой целью они несколько раз ходили к территории предприятия, осматривали, как оно охраняется, заметили, что в одну из смен дежурит ненадежный сторож, и решили проникнуть на территорию предприятия именно в его смену. ФИО15 попросил Свидетель №5 помочь им с транспортом и показать, где находится склад, в котором находятся сигареты. В указанный день поздно вечером они подъехали к складу, ФИО15 и Свидетель №5 проникли на территорию предприятия, проникли в склад и передавали им с ФИО13 короба с сигаретами. Короба они погрузили в автомобиль ИЖ, которым управлял Свидетель №6. Похищенные сигареты они отвезли в домовладение по 

<

адрес>, часть сигарет отдали Свидетель №6 и Свидетель №5. После этого договорились, что будут подыскивать кому сбыть сигареты. Он узнал, что сигареты можно продать Свидетель №2, они ему продали сигареты на 15000 рублей. Денежные средства они поделили поровну. Затем с ним связался мужчина и предложил купить большую партию сигарет. 05 декабря 2020 года в заранее оговоренном месте они встретились с тем мужчиной и привезли сигареты. После того как была осуществлена сделка по продаже, они были задержаны сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных на предварительном следствии следует, что им (подсудимым) было известно до проникновения на склад, что указанные табачные изделия не маркированы в установленном порядке.

После оглашения этих показаний, ФИО2 подтвердил указанные показания, и уточнил каким образом им стало известно об этих изделиях.

ФИО1 вину признал, суду показал, что ему, ФИО2 и ФИО13 стало известно о том, что в складских помещениях транспортного предприятия хранятся сигареты. Они договорились проникнуть на территорию, похитить сигареты и продать. С целью реализации задуманного они несколько раз в вечернее время ходили к территории предприятия, осматривались, смотрели какая охрана. В одну из смен они заметили, что дежурит ненадежный сторож, поэтому в его смену они решили проникнуть на предприятие. За помощью он обратился к Свидетель №5 тот пообещал найти автомобиль и помочь с похищением сигарет. В указанный день в вечернее время они приехали к предприятию, он и Свидетель №5 проникли в склад и выносили короба с сигаретами, ФИО13 и ФИО2, принимали и относили коробы в автомобиль ИЖ под управлением Свидетель №6. Они загрузи полностью машину. Похищенные табачные изделия они отвезли к нему домой, часть сигарет выгрузили, а оставшиеся отдали Свидетель №5 и Свидетель №6. После этого они договорились подыскать кому можно реализовать сигареты. Сначала они продали сигареты Свидетель №2 на сумму 15000 рублей. Затем с Зеркалем связался парень и они договорились о продаже сигарет на сумму 125000 рублей. При реализации сигарет в условленном месте они были задержаны сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО15, данных на предварительном следствии следует, что им (подсудимым) было известно до проникновения на склад, что указанные табачные изделия не маркированы в установленном порядке.

После оглашения этих показаний, ФИО15 подтвердил указанные показания, и пояснил, что всем в поселке было известно о том, что на складе хранятся сигареты без акцизов.

ФИО13 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью. Суду показал, что всем в поселке Ракитное было известно, что на складе транспортного предприятия хранятся сигареты без акцизных марок и другие товары. От Свидетель №5 ему было известно, что тот неоднократно проникал в склад, брал там кроссовки. Осенью он, ФИО2 и ФИО15 договорились о том, чтобы проникнуть на склад с целью хищения сигарет с последующей реализацией. Они несколько раз ходили к территории предприятия, выбирали лучший момент. В указанный день ФИО15 попросил Свидетель №5 оказать им помощь, а тот в свою очередь попросил Свидетель №6 перевезти на своем автомобиле сигареты. Они проникли на склад, похитили сигареты, часть сигарет они отдали Свидетель №5 и Свидетель №6, остальные сигареты договорились продать. Сначала они продали сигареты на 15000 рублей. Затем договорились о продаже на большую сумму, но при реализации сигарет ФИО2 и ФИО15 были задержаны сотрудниками полиции. Также пояснил, что в день совершения кражи, он проходил мимо хозяйственной постройки, увидел, что ворота не заперты, зашел в помещение, где увидел запчасти от автомобиля. Поскольку двери были не заперты, он решил, что эти запчасти никому не нужны и решил их взять себе. Похищенные запчасти были реализованы в пункт приема металла. Затем он узнал, что похищенное им имущество принадлежит Потерпевший №1. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

В совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, вина ФИО2, ФИО1 и ФИО13 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель №1 показал, что в ноябре 2020 года он был в пос.Красная Яруга, где от Свидетель №2 ему стало известно о том, что в пос.Ракитное реализуются сигареты без акцизных марок. Он по телефону связался с парнем по имени ФИО12, тот подтвердил, что может продать сигареты, они договорились о продаже на общую сумму 125000 рублей. Об этом он сообщил в правоохранительные органы и согласился участвовать в качестве закупщика в проверочной закупке. В установленном месте, он передал ранее помеченные купюры ФИО2, и они начли перегружать короба с сигаретами и в этот момент подсудимые были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Свидетель №5 показал, что его попросил ФИО15 поехать с ними (подсудимыми) на склад за сигаретами. Также его ФИО15 попросил найти автомобиль, чтобы перевезти сигареты. Зачем подсудимые хотели взять сигареты ему не сказали. В указанный день он попросил Свидетель №6 перевезти на своем автомобиле от склада сигареты. Вечером они поехали к складу, расположенному на территории транспортного предприятия. Он и ФИО15 проникли в склад и передавали короба с сигаретами ФИО2 и ФИО13, а тем грузили короба в автомобиль Свидетель №6. Сигареты они перевезли к домовладению ФИО15 по 

<

адрес>. Там часть сигарет выгрузили, а оставшиеся сигареты отдали ему и Свидетель №6. Он сигареты решил использовать для личного потребления.

Свидетель №6 показал, что Свидетель №5 попросил его перевезти вещи, они договорились встретиться в вечернее время, он подъехал к указанному месту, стал возле гаражей. ФИО2, ФИО13, ФИО15 и Свидетель №5 загрузили какие-то короба в автомобиль. Затем они поехали на 

<

адрес>, там часть коробов выгрузили. Свидетель №5 часть коробов попросил оставить в машине, а затем отдать ему. Часть коробов он передал Свидетель №5, затем через несколько дней он посмотрел, что в коробках сигареты без акцизов. Чтобы у него не было проблем с правоохранительными органами, он сжег оставшиеся короба с сигаретами.

Из оглашенных в порядке ст.288 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ноябре 2020 года он приобрел у парня по имени Александр сигареты без акцизных марок на сумму 15000 рублей. ( т.2 л.д. 34-36)

Из оглашенных в порядке ст.288 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении проверочной закупки, им разъяснялись права, закупщику Свидетель №1 были переданы денежные средства. Затем они выехали в пос.Ракитное, где Свидетель №1 должен был приобрести сигареты. Лица, сбывавшие продукцию, были задержаны. Процессуальных нарушений в ходе проверочной закупке допущено не было. ( т.2 л.д. 12-15, л.д. 16-19)

Объективность показаний свидетелей у суда сомнений не вызывает сомнений, поскольку они последовательные, в совокупности с другими доказательствами соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом и признаются судом достоверными. 

Из сообщения о происшествии поступившего от старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО5 05.12.2020 следует, что на пер. Федутенко в 

<

адрес> задержаны граждане, реализующие немаркированную табачную продукцию. (том 1 л.д. 6)

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 05.12.2020 начальника отдела УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО6 указано, что в совершении указанного деяния подозреваются ФИО2 и ФИО1.(том 1 л.д. 8)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.12.2020 старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 установлено, что в ходе проведения инвентаризации вещественных доказательств, помещенных на хранение в складское помещение на территории АО «Ракитянское транспортное предприятие» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено хищение вещественных доказательств, а именно сигарет торговой марки CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 2-х коробов, NZ GOLD … (ЭнЗэ Голд …) в количестве 34-х коробов, FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 12-ти коробов, «Wall Street» (Воул Стриит) в количестве 2-х коробов, в общем количестве 25000 пачек. (том 1 л.д. 127)

В рапорте от 11.12.2020 старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ракитянскому району ФИО8 об обнаружении признаков преступления изложены те же обстоятельства. (том 1 л.д. 129)

При осмотре места происшествия 05.12.2020, зафиксирована обстановка на месте происшествия - участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены два автомобиля марки «ВАЗ 21099», государственный регистрационный знак № и марки «Форд Рейнджер», государственный регистрационный знак №, между которых расположены 10 картонных коробов с находящимися в них немаркированными табачными изделиями – сигаретами с наименованием NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и сигаретами с наименованием NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек. Также на крышке багажника вышеуказанного автомобиля марки «ВАЗ 21099» обнаружены денежные средства в общей сумме 125 000 рублей, купюрами достоинством по 5 000 рублей. (том 1 л.д. 13-28)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2020 осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес> (место фактического проживания подсудимого ФИО1), на территории которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция (сигареты) следующих наименований и количества: NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 1 000 пачек; NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 480 пачек; CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек; FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 490 пачек. (том 1 л.д. 137-155)

Из протокола осмотра места происшествия от 14.12.2020, следует, что осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес> (место фактического проживания свидетеля Свидетель №5), на территории которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция (сигареты) следующих наименований и количества: FLOYD American Blend Selected fine tobacco (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 2 490 пачек. (том 1 л.д. 164-175)

16.12.2020 года с участием свидетеля Свидетель №6 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором свидетель сжег табачные изделия, которые 13.11.2020 оставили в кузове находящего в его пользовании автомобиля марки ИЖ-27175-036, государственный регистрационный знак №, подсудимые, а также свидетель Свидетель №5. (том 1 л.д. 176-181)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30.12.2020, подтверждается, что УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области в СУ УМВД России по Белгородской области представлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка», «Исследование предметов и документов», «Наведение справок», а именно: 

- акт по итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществленного 05.12.2020; (том 1 л.д. 61-62)

- оптический компакт-диск № 442, упакованный в бумажный конверт и содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»;

- заявление ФИО9 от 05.12.2020 о добровольном согласии на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «закупщика»; (том 1 л.д. 63)

- рапорт от 05.12.2020 старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО10 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2; (том 1 л.д. 64)

- постановление от 05.12.2020 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; (том 1 л.д. 65-66)

- протокол от 05.12.2020 личного досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»; (том 1 л.д. 67)

- акт от 05.12.2020 передачи денежных средств; (том 1 л.д. 68-76)

- протокол от 05.12.2020 личного досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»; (том 1 л.д. 77)

- акт от 05.12.2020 проверочной закупки, из которого следует, что в период времени с 17 часов 45 минут по 20 часов 15 минут покупателем ФИО9 произведена проверочная закупка, в ходе которой у гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, закуплены табачные изделия (сигареты); (том 1 л.д. 78)

- десять картонных коробов с табачной продукцией (сигаретами), опечатанных фрагментами бумаги с оттисками печатей «Для пакетов № 5 УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области» и снабженных пояснительными надписями, заверенными подписями понятых, участвующих лиц и оперуполномоченного;

- объяснение Свидетель №3 от 05.12.2020, который пояснил об обстоятельствах участия в качестве понятого в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, в отношении ФИО2; (том 1 л.д. 79)

- объяснение Свидетель №4 от 05.12.2020, который пояснил об обстоятельствах участия в качестве понятого в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, в отношении ФИО2; (том 1 л.д. 80)

-объяснение ФИО2 от 05.12.2020, который пояснил об обстоятельствах приобретения им с целью сбыта, хранения с указанной целью немаркированной табачной продукции (сигарет) различных наименований и частичной ее реализации Свидетель №1 за денежные средства в сумме 125 000 рублей 05.12.2020; (том 1 л.д. 81)

-объяснение ФИО1 от 05.12.2020, который пояснил об обстоятельствах приобретения им с целью сбыта, хранения с указанной целью немаркированной табачной продукции (сигарет) различных наименований и частичной ее реализации Свидетель №1 за денежные средства в сумме 125 000 рублей 05.12.2020; (том 1 л.д. 82)

- протокол от 07.12.2020 сбора образцов для сравнительного исследования, из которого следует что старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО10 в ходе проведенного мероприятия из каждого из изъятых 05.12.2020 в ходе проведенного в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» десяти коробов с немаркированной табачной продукцией (сигаретами) торговой марки «NZ» отобрано по 1 пачке, а именно 8 пачек с наименование NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) и 2 пачки с наименованием NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс); (том 1 л.д. 83-105)

- запрос в ЭКЦ УМВД России по Белгородской области от 09.12.2020 о проведении исследования изъятых в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированных табачных изделий (сигарет) с наименованием NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) и NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс); (том 1 л.д. 106)

- справка ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-2048 от 21.12.2020 об исследовании, согласно выводов которого объекты (10 пачек с наименованием «NZ», содержащие по 10 сигарет), представленные на исследование в полимерном пакете, являются табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), упакованными в потребительскую тару; (том 1 л.д. 108)

- полимерный пакет, содержащий 10 пачек сигарет торговой марки «NZ»;

-запрос в ООО Белгородский региональный центр судебной экспертизы» о проведении исследования изъятых в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированных табачных изделий (сигарет) с наименованием NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) и NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс); (том 1 л.д. 109)

-справка от 20.12.2020 по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок»; (том 1 л.д. 114-123)

Протоколом выемки от 12.02.2021 в помещении кабинета № 402 СУ УМВД России по Белгородской области, расположенном по адресу: г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, д. 60, у свидетеля ФИО9 изъят принадлежащий последнему мобильный телефон «ОРРО» модель «CPH2069», содержащий в памяти аудиозаписи телефонных разговоров последнего с ФИО2. (том 2 л.д. 39-41)

Следователем осмотрен изъятый у свидетеля ФИО9 мобильный телефон марки «ОРРО» модель «CPH2069». В ходе осмотра в памяти мобильного телефона обнаружены аудиофайлы, содержащие разговоры, состоявшиеся между ФИО9 и ФИО2, а именно аудиофайл, с наименованием «Саша от Лехи – 2012041616.amr», продолжительностью 1 минута 18 секунды, а также аудиофайл, с наименованием «Саша от Лехи – 2012051648.amr», продолжительностью 5 секунд, содержащие разговоры из которых следует, что Свидетель №1 и ФИО2 договорились о приобретении табачных изделий. (том 2 л.д. 42-49)

Из протокола осмотра предметов от 13.02.2021, следует, что следователем осмотрен оптический компакт-диск, имеющий обозначение «Рассекречено постановлением врио начальника УМВД России по Белгородской области полковника полиции ФИО11 от 30.12.2020, инв. № 442, Результаты ОРМ «Наблюдение»» с содержащейся на нем аудиозаписями, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, имеющими значение для уголовного дела и связанными с продажей последним, совместно и по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО13 немаркированной табачной продукции (сигарет) с наименованиями NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек, имевшей место 05.12.2020 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут. На аудиозаписи содержится разговор, состоявшийся между ФИО9 и ФИО2, из содержания которого следует, что состоялась сделка по приобретению табачных изделий. (том 2 л.д. 56-59)

Следователем осмотрены 25 идентичных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей, имеющие следующие номера: ЕА 8687703, гз 7332513, АБ 8311015, НБ 8472671, ЗН 2222702, ВХ 7462270, БИ 5681178, ЕЯ 1558816, ИЛ 6099050, ал 8056795, ЕЕ 3605105, НЭ 3994114, ЗЕ 3128711, ЛБ 6110071, ГА 5752749, ЕС 9046949, ЗИ 8168310, НЯ 2971714, ВТ 4206818, ЛГ 9059316, гв 4174611, ГИ 8154054, ЛА 3028301, КЗ 8582009, ап 9622166, переданные 05.12.2020 ФИО9, участвовавшем в проводимых сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка», ФИО2, в качестве оплаты за приобретаемые у последнего немаркированные табачные изделия (сигареты) с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4000 пачек и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1000 пачек, и ранее переданные Свидетель №1 для указанной цели сотрудниками правоохранительных органов; (том 2 л.д. 62-71)

Протокол осмотра предметов от 16.02.2021, осмотрены изъятые 14.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения Свидетель №5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия (сигареты), а именно 2 490 пачек сигарет с наименованием «American Blend FLOYD Selected fine tobacco». В ходе осмотра зафиксированы изображенные лицевой и тыльной сторонах пачек обозначения наименования сигарет «American Blend FLOYD Selected fine tobacco», изображения надписей «Smoking kils» и «Smoking can damage the sperm and decreases fertility», а также изображенные на боковом ребре пачек сведения об изготовителе табачных изделий: «Monus d.o.o. Belgrade Made in Europe» (Монис Д.О.О. Белград, Мейд ин Европе). (том 2 л.д. 84-97)

Из протокола осмотра предметов от 24.02.2021, следует, что следователем осмотрена изъятая 05.12.2020 в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1000 пачек. В ходе осмотра зафиксированы изображенные на лицевой и тыльной сторонах пачек сигарет надписи с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс), изображенные на боковом ребре пачек сведения об изготовителе табачных изделий: «ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», ул. Орджоникидзе, 18, 230771, г. Гродно, Республика Беларусь, www.tabak.by», а также факт нанесения на указанные пачки специальных (акцизных) марок иностранного Государства – Республики Беларусь. (том 2 л.д. 100-119)

22.02.2021 года следователем осмотрена изъятая 11.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек, NZ GOLD QS (ЭнЗэ Голд КьюЭс) в количестве 480 пачек, «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 490 пачек и NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс) в количестве 1000 пачек. 

В ходе осмотра зафиксированы изображенные на лицевой и тыльной сторонах пачек сигарет надписи с наименованием CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд), NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс), «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) и «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко), а также зафиксированы изображенные на боковых ребрах пачек сведения об изготовителях табачных изделий: 

- NZ GOLD MS (ЭнЗэ Голд ЭмЭс) – ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман», ул. Орджоникидзе, 18, 230771, г. Гродно, Республика Беларусь, www.tabak.by;

- CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) – «MADE IN EU BY KT INTERNATIONAL SA» (Мэйд ин Еу Вай КейТэ Интернешионал ЭсА);

- «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) – «Monus d.o.o. Belgrade Made in Europe» (Монис Д.О.О. Белград, Мейд ин Европе). (том 2 л.д. 122-134)

Из заключения эксперта № 1-313 от 12.03.2021 ботанической судебной экспертизы, следует, что изъятая 05.12.2020 в ходе проведенного в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия, представленные на экспертизу в двух пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «NZ Gold QS…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. Объекты (немаркированная табачная продукция (сигареты), изъятая 05.12.2020 в ходе проведенного в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия), представленные на экспертизу в восьми пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «NZ Gold МS…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. (том 2 л.д. 145-147)

Заключением эксперта № 1-315 от 12.03.2021 ботанической судебной экспертизы установлено, что объекты (немаркированная табачная продукция (сигареты), изъятая 11.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>), представленные на экспертизу в четырех пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «FLOYD…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. Объекты (немаркированная табачная продукция (сигареты), изъятая 11.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>), представленные на экспертизу в двух пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «NZ Gold МS…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. Объекты (немаркированная табачная продукция (сигареты), изъятая 11.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>), представленные на экспертизу в двух пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «CORSAIR…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. (том 2 л.д. 158-160)

Из заключения эксперта № 1-314 от 12.03.2021 ботанической судебной экспертизы, согласно выводам которого объекты (немаркированная табачная продукция (сигареты), изъятая 14.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – домовладения Свидетель №5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленные на экспертизу в пяти пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «FLOYD…», является табачными изделиями – сигаретами, состоящими из резанного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) с фильтром, упакованными в потребительскую тару. (том 2 л.д. 171-173)

Заключением эксперта № 275/1 от 11.03.2021 товароведческой судебной экспертизы, установлена стоимость табачных изделий (сигарет) по состоянию цен действующих на 05.12.2020 и 11.12.2020, исходя из минимальных розничных цен за единицу потребительской упаковки (одну пачку), составляет:

- FLOYD American Blend Selected fine tobacco в размере 78,60 рубля;

- CORSAIR MASTER BLEND в размере 131 рубль;

- NZ GOLD MS в размере 53,50 рубля;

- NZ GOLD QS в размере 52.50 рубля. (том 2 л.д. 198-203)

Справкой МО (дислокация п. Ракитное) ЭКЦ УМВД России по Белгородской области об исследовании № 77 от 12.12.2020, подтверждается, что следы рук, изъятые 11.12.2020 с упаковки от немаркированной табачной продукции (сигарет), обнаруженных в ходе осмотра домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оставлены большим пальцем правой руки, мизинцем левой руки, безымянным пальцем левой руки ФИО1. (том 1 л.д. 183-188)

Копиями материалов уголовного дела № 11901140016000194, возбужденного 19.10.2019 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации, установлено, что по указанному уголовному делу табачные изделия, сигареты торговых марок «WALL STREET» (Волл Стрит), «CREDO» (Крэдо), «FLOYD» (Флойд), «NZ GOLD MS» (ЭнЗэ Голд ЭмЭс), «NZ GOLD QS» (ЭнЗэ Голд КьюЭс), и «CORSAIR» (Корсаир) приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и помещены на хранение в складское помещение, расположенное на территории АО «Ракитянское транспортное предприятие» по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 213, л.д. 214-215, л.д. 216-219, л.д. 220-226, л.д. 227-229, л.д. 230, л.д. 253, л.д. 254-255)

Изъятые при проведении следственных действий предметы были приобщены следователем в качестве вещественных доказательств:

- мобильный телефон марки «ОРРО» модель «CPH2069»; (том 2 л.д. 51-52)

- компакт-диск, имеющий обозначение «Рассекречено постановлением врио начальника УМВД России по БО полковника полиции ФИО11 от 30.12.2020, инв. № 442, Результаты ОРМ «Наблюдение»» и содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности – наблюдение, проведенных в отношении ФИО2; (том 2 л.д. 60-61)

- 25 идентичных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей, имеющие следующие номера: ЕА 8687703, гз 7332513, АБ 8311015, НБ 8472671, ЗН 2222702, ВХ 7462270, БИ 5681178, ЕЯ 1558816, ИЛ 6099050, ал 8056795, ЕЕ 3605105, НЭ 3994114, ЗЕ 3128711, ЛБ 6110071, ГА 5752749, ЕС 9046949, ЗИ 8168310, НЯ 2971714, ВТ 4206818, ЛГ 9059316, гв 4174611, ГИ 8154054, ЛА 3028301, КЗ 8582009, ап 9622166; (том 2 л.д. 73-74)

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» в количестве 2 490 пачек; (том 2 л.д. 98-99)

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек; (том 2 л.д. 120-121)

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек, NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 480 пачек, «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 490 пачек, NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 1 000 пачек; (том 2 л.д. 135-136)

Результаты осмотра мест происшествий и предметов, выемки показания подсудимых, свидетелей, иные письменные доказательства свидетельствуют о совершении подсудимыми инкриминируемого им деяния.

Повода для самооговора подсудимых, а также для их оговора со стороны свидетелей обвинения суд не усматривает, так как сообщенные подсудимыми и свидетелями сведения не непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга. Эти показания согласуются и с другими перечисленными доказательствами по делу.

Все указанные доказательства обвинения, подтверждающие виновность подсудимых получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и требований Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, в связи, с чем признаются судом допустимыми и достоверными.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение» получены в соответствии с требованиями закона, проведены при наличии оснований их проведения, закрепленных в ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности».

Выводы товароведческой и ботанической судебных экспертиз основаны на научно обоснованных результатах исследования, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются исследованными в суде доказательствами и их правильность сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает заключения экспертиз объективными, допустимыми и достоверными доказательствами.

Представленные сторонами доказательства соответствуют нормам уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст.288 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, в хозяйственной постройке по адресу 

<

адрес> он хранил запасные части от автомобиля. Когда он обнаружил хищение запасных частей, он обратился в ближайший пункт приема лома металла. Ему сказали, что похожие запчасти привозил Свидетель №8. О случившемся он сообщил в полицию. ( т.3 л.д. 86-89)

Свидетель №7 показал, что в пункт приема лома металла Свидетель №8 и еще какой-то парень привезли запасные части от автомобиля. Они его уверили, что это их запчасти, за сданный металл он расплатился с Свидетель №8. Затем через некоторое время к нему обратился потерпевший, он сказал, что у него похитили запчасти. Они осмотрели, то что осталось от того, что привозил Свидетель №8 и потерпевший узнал что это его запчасти.

Свидетель №8 подтвердил, что по просьбе ФИО13 он отвозил металл на скупку лома. Ему заплатили около одной тысячи рублей. За работу ему ФИО13 заплатил 500 рублей. О том, что этот металл был похищен он не знал. Он об этом узнал, когда к нему домой пришел потерпевший.

Объективность показаний потерпевшего и свидетелей у суда сомнений не вызывает сомнений, поскольку они последовательные, в совокупности с другими доказательствами соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом и признаются судом достоверными. 

19 февраля 2021 года потерпевший Потерпевший №1 обратился в ОМВД с заявлением о привлечении к ответственности неизвестных за хищение принадлежащих ему запасных частей из гаража. (том 3 л.д. 9)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления поступившего от участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Ракитянскому району ФИО16 от 20.02.2021, следует, что в совершении указанной кражи подозревается ФИО13. (том 3 л.д. 12)

При осмотре места происшествия от 19.02.2021, зафиксирована обстановка на месте происшествия - помещения хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на запорных устройствах входных дверей в помещение хозяйственной постройки повреждений не обнаружено. (том 3 л.д. 13-23)

19 февраля 2021 года осмотрена территория пункта приема черных и цветных металлов, расположенного 

<

адрес>. В ходе осмотра помещений указанного пункта приема черных и цветных металлов обнаружены и изъяты части автомобильного радиатора, три клапанные крышки двигателя, алюминиевые элементы автомобильного генератора, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 и похищенные из принадлежащей последнему хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес> (изъятые предметы возвращены на хранение Потерпевший №1). Также в ходе осмотра изъят оптический компакт-диск, на который в ходе следственного действия осуществлена запись видеофайлов, содержащих фрагменты видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных на территории пункта приема металла и содержащих изображения обстоятельств сдачи вышеуказанных автомобильных запчастей. (том 3 л.д. 27-43)

Протоколом выемки от 02.03.2021, в 

<

адрес>, у потерпевшего Потерпевший №1, изъяты переданные ему на хранение автозапчасти, ранее похищенные и изъятые 19.02.2021 в ходе осмотра места происшествия – территории пункта приема черных и цветных металлов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полипропиленовый мешок белого цвета. (том 3 л.д. 108-116)

Изъятые в ходе выемки автозапчасти осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. ( том 3 л.д. 117-130, л.д. 131)

Также следователем осмотрен оптический компакт-диск «DVD-R», изъятый 19.02.2021 в ходе осмотра места происшествия – территории пункта приема черных и цветных металлов, расположенного по адресу: 

<

адрес> и содержащий видеофайлы с фрагментами записей видеонаблюдения, установленного на территории указанного пункта приема металлолома. В ходе просмотра обнаруженных на компакт-диске файлов установлено, что на видеозаписи видно, как к напольным весам, расположенным под камерой, подходят двое парней, которые везут за собой садовую тачку, затем кладут на весы автозапчасть (задний мост), белый мешок, сверху которого Свидетель №8 выкладывает еще одну деталь круглой формы. Далее двое парней снимают с весов товарно-материальные ценности и выкладывают на металлические изделия, находящийся во внутреннем дворе пункта скупки. (том 3 л.д. 144-146)

Изъятый в ходе осмотра места происшествия – 19.02.2021 территории пункта приема черных и цветных металлов, расположенного по адресу: 

<

адрес> оптический компакт-диск «DVD-R», содержащий файлы с видеозаписями камер видеонаблюдения, признан вещественным доказательством по уголовному делу. (том 3 л.д. 147)

Заключением эксперта № 539 от 15.03.2021 товароведческой судебной экспертизы установлена среднерыночная стоимость оцениваемого имущества с учетом износа на действительную дату оценки (15.02.2021) составляет: задний мост в сборе автомобиля «ГАЗ-3102 Волга» (с 1997 года по 2017 год), 1997 года выпуска, с износом 85 % составляет 2 860 рублей; радиатор охлаждения (латунный) автомобиля «ГАЗ-3102 Волга» (с 2000 года по 2017 год), 2000 года выпуска, с износом 85 %, составляет 1 609 рублей; алюминиевая клапанная крышка с двигателя «D0826 LF01» автомобиля «МАН-18232», (с 1990 года по 2018 год), 1990 года выпуска, составляет 5 000 рублей; тормозная колодка задняя автомобиля «ГАЗ-3102 Волга» (комплект – 4 штуки) (с 2005 года по 2018 год), 2005 года выпуска, с износом 85 %, составляет 126 рублей; генератор двигателя «D0826 LF01» автомобиля марки «МАН-18232» (с 2010 года по 2018 год), 2010 года выпуска, с износом 80 %, составляет 2 601 рубль; амортизатор передней подвески автомобиля «ГАЗ-3102 Волга» (с 1997 года по 2017 год), 1997 года выпуска, с износом 85 %, составляет 137 рублей. (том 3 л.д. 54-58)

Выводы товароведческой экспертизы основаны на научно обоснованных результатах исследования, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются исследованными в суде доказательствами и их правильность сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает заключение экспертизы объективным, допустимым и достоверным доказательством.

Результаты осмотра мест происшествий и предметов, выемки, показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля, вещественные доказательства, свидетельствуют о совершении подсудимым ФИО13 кражи.

Представленные сторонами доказательства соответствуют нормам уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные подсудимым ФИО13 в своих показаниях, подтвердились совокупностью других доказательств по уголовному делу. Подсудимый показания давал добровольно, что исключает самооговор ФИО17. Суд признает показания подсудимого правдивыми и полагает необходимым положить их в основу обвинения как доказательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО18 по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по:

- п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Наличие предварительного сговора между подсудимыми при совершении преступления ( п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) подтверждается их совместными и согласованными действиями, направленными на достижение единой цели. Каждый из них выполнял свою роль при совершении преступлений, следуя предварительной договоренности. 

Преступления совершены подсудимыми с прямым умыслом. 

Судом подсудимые признаются вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности за совершенное ими преступления. На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимые адекватно воспринимали сложившуюся ситуацию, понимали цель проводимых с их участием следственных и иных действий, правильно реагировали на поставленные вопросы, давали на них подробные и мотивированные ответы, не дав повода усомниться в своем психическом статусе. На наличие у них каких-либо травм и заболеваний не ссылались. 

Суд признает смягчающими ответственность обстоятельствами ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, судом не признано.

Суд признает смягчающими ответственность обстоятельствами ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не признано.

Суд признает смягчающими ответственность обстоятельствами ФИО13 ( по обоим эпизодам) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния.

Отягчающих наказание ФИО13 обстоятельств, судом не признано.

До совершения преступления по месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался.

До совершения преступления по месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Женат, проживает с супругой и малолетним ребенком.

До совершения преступлений по месту жительства подсудимый ФИО13 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался.

С учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно без изоляции от общества.

Суд считает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить Зеркалю за совершенное им преступление наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде исправительных работ. 

Исключительными обстоятельствами, позволяющими суду применить ст. 64 УК РФ, следует признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния.

Суд считает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить ФИО15 за совершенное им преступление наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде исправительных работ. 

Исключительными обстоятельствами, позволяющими суду применить ст. 64 УК РФ, следует признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Суд считает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить ФИО13 за совершенное им преступление наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде исправительных работ. 

Исключительными обстоятельствами, позволяющими суду применить ст. 64 УК РФ, следует признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаниях об обстоятельствах совершенного деяния.

По ст.158 ч.1 УК РФ, суд также считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления ( п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки «ОРРО» модель «CPH2069», переданный на хранение Свидетель №1, разрешить использовать по назначению;

- компакт-диск, имеющий обозначение «Рассекречено постановлением врио начальника УМВД России по БО полковника полиции ФИО11 от 30.12.2020, инв. № 442, Результаты ОРМ «Наблюдение»» и содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности – наблюдение, проведенных в отношении ФИО2, хранящийся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле;

- 25 идентичных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей, имеющие следующие номера: ЕА 8687703, гз 7332513, АБ 8311015, НБ 8472671, ЗН 2222702, ВХ 7462270, БИ 5681178, ЕЯ 1558816, ИЛ 6099050, ал 8056795, ЕЕ 3605105, НЭ 3994114, ЗЕ 3128711, ЛБ 6110071, ГА 5752749, ЕС 9046949, ЗИ 8168310, НЯ 2971714, ВТ 4206818, ЛГ 9059316, гв 4174611, ГИ 8154054, ЛА 3028301, КЗ 8582009, ап 9622166, возвращенные в УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области, разрешить использовать по назначению;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» в количестве 2 490 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек, NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 480 пачек, «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 490 пачек, NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 1 000 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- автомобильные запчасти и их элементы (четыре части труб, соты и два патрубка радиатора автомобиля «ГАЗ-3102 Волга»; три клапанных крышки с надписью «MAN» (МАН); крышка и шесть элементов статора генератора двигателя автомобиля «МАН-18232»), разрешить потерпевшему ФИО19 использовать по назначению;

- оптический компакт-диск «DVD-R», содержащий файлы с видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных во внутреннем дворе указанного пункта приема металлолома за 16.02.2021, хранящийся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи, относится к процессуальным издержкам и взыскивается с подсудимого, при этом с подсудимого подлежат взысканию расходы за рассмотрение дела в общем порядке. Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек не имеется, с них подлежат взысканию расходы в сумме 7720 рублей, с каждого.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 02 года с удержанием 15 процентов заработка осужденного в доход государства.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 02 года с удержанием 10 процентов заработка осужденного в доход государства.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.1 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 01 год 09 месяцев с удержанием 15 процентов заработка осужденного в доход государства;

- по ст.158 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 06 месяцев с удержанием 15 процентов заработка осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде исправительных работ сроком на 02 года с удержанием пятнадцати процентов заработка осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО2, ФИО1 и ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 7720 рублей, связанные с оплатой услуг адвокату, участвующему в судебных заседаниях по назначению суда. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 7720 рублей, связанные с оплатой услуг адвокату, участвующему в судебных заседаниях по назначению суда. 

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 7720 рублей, связанные с оплатой услуг адвокату, участвующему в судебных заседаниях по назначению суда. 

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки «ОРРО» модель «CPH2069», переданный на хранение Свидетель №1, разрешить использовать по назначению;

- компакт-диск, имеющий обозначение «Рассекречено постановлением врио начальника УМВД России по БО полковника полиции ФИО11 от 30.12.2020, инв. № 442, Результаты ОРМ «Наблюдение»» и содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности – наблюдение, проведенных в отношении ФИО2, хранящийся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле;

- 25 идентичных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей, имеющие следующие номера: ЕА 8687703, гз 7332513, АБ 8311015, НБ 8472671, ЗН 2222702, ВХ 7462270, БИ 5681178, ЕЯ 1558816, ИЛ 6099050, ал 8056795, ЕЕ 3605105, НЭ 3994114, ЗЕ 3128711, ЛБ 6110071, ГА 5752749, ЕС 9046949, ЗИ 8168310, НЯ 2971714, ВТ 4206818, ЛГ 9059316, гв 4174611, ГИ 8154054, ЛА 3028301, КЗ 8582009, ап 9622166, возвращенные в УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области, разрешить использовать по назначению;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» в количестве 2 490 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием «NZ GOLD MS» (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 4 000 пачек и «NZ GOLD QS» (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 1 000 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- немаркированная табачная продукция (сигареты) с наименованием CORSAIR MASTER BLEND (Корсаир Мастер Блэнд) в количестве 460 пачек, NZ GOLD QS (ЭнЗэт Голд КьюЭс) в количестве 480 пачек, «FLOYD American Blend Selected fine tobacco» (Флойд Американ Блэнд Селектэд файн тобакко) в количестве 1 490 пачек, NZ GOLD MS (ЭнЗэт Голд ЭмЭс) в количестве 1 000 пачек, являющаяся вещественным доказательством по уголовному делу № 11901140016000194, оставить хранить при уголовном деле № 11901140016000194;

- автомобильные запчасти и их элементы (четыре части труб, соты и два патрубка радиатора автомобиля «ГАЗ-3102 Волга»; три клапанных крышки с надписью «MAN» (МАН); крышка и шесть элементов статора генератора двигателя автомобиля «МАН-18232»), разрешить потерпевшему Потерпевший №1 использовать по назначению;

- оптический компакт-диск «DVD-R», содержащий файлы с видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных во внутреннем дворе указанного пункта приема металлолома за 16.02.2021, хранящийся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Ракитянский районный суд.

судья Л.П. Белашова